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Gentili genitori CLASSE  

 
SCUOLA INFANZIA “G. GARZOLI” – TRECATE 
 

Pas raportimit të rasteve të morrave të kokës në klasën ku frekuenton vajza juaj/ose, ju lutemi kontrolloni me kujdes dhe 

të paktën çdo javë kokën e fëmijës për të evidentuar menjëherë praninë e parazitëve dhe vezëve të tyre. 

 

   Ju lutemi vini re se produktet e kujdesit nuk kanë një veprim parandalues dhe për këtë arsye duhet të përdoren vetëm 

në rast infektimi të vazhdueshëm. Nga ana tjetër, përdorimi i papërshtatshëm i tyre mund të shkaktojë dermatit të lëkurës 

së kokës. 

 

   Në rast dyshimi për praninë e parazitit, ju ftojmë të konsultoheni me mjekun tuaj. 

 

Ju lutemi vini re se, për të shmangur infektimin e morrave, është e nevojshme të merren disa masa të thjeshta por efektive: 

 

1. Mos ndërroni apo huazoni sende personale si furça flokësh, krehër, shalle, kapele. 

2. Mos grumbulloni sende veshjesh; 

3. Kontrolloni flokët të paktën një herë në javë dhe nëse keni dyshime konsultohuni me mjekun tuaj; 

4. Në rast të infektimit të një anëtari të familjes, kontrolloni me kujdes kokat e të gjithë anëtarëve të familjes: nëse zbulohet 

një thërrime ose morra, trajtimi duhet të kryhet. 

 

   KUJTONI SE NË FAQEN E SHKOLLËS MUND TË GJENI SHËNIMIN INFORMACIONAL TË ASL. 

 

   Besoj në bashkëpunimin tuaj për të shmangur përhapjen e mëtejshme të infektimit. 

   Përshëndetjet më të mira  

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Orazio Pezzullo 

firmato digitalmente 
 

 
 A seguito della segnalazione di casi di pediculosi del capo nella classe frequentata da Vostra/o figlia/o, si prega di 
controllare accuratamente e almeno settimanalmente il capo della/del bambina/o al fine di evidenziare tempestivamente 
la presenza di parassiti e delle loro uova. 
 
   Si ricorda che i prodotti per la cura non hanno un’azione preventiva e quindi devono essere utilizzati solo nel caso di 
infestazione in atto. Il loro utilizzo non appropriato può invece causare dermatiti del cuoio capelluto. 
 
   In caso di dubbi circa la presenza del parassita, Vi invitiamo a consultare il medico curante. 
 
Si ricorda che, per evitare l’infestazione da pidocchi, è necessario adottare alcuni semplici, ma efficaci accorgimenti: 
 

1. Non scambiare o prestare oggetti personali quali spazzole per capelli, pettini, sciarpe, berretti. 
2. Non ammucchiare i capi di vestiario; 
3. Controllare i capelli almeno una volta la settimana e nel caso di dubbio consultare il medico curante; 
4. Nel caso di infestazione di un componente della famiglia, controllare con attenzione la testa di tutti i familiari: 

se viene trovata una lendine o un pidocchio, dovrà essere effettuato il trattamento. 
 
   Si RICORDA CHE SUL SITO DELLA SCUOLA PUO’ TROVARE LA NOTA INFORMATIVA DELL’ASL. 
 

   Confido nella Vostra collaborazione al fine di evitare l’ulteriore diffusione dell’infestazione. 
   Cordiali saluti 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Orazio Pezzullo 

firmato digitalmente 
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